Boletin Oficial de la
REGION de MURCIA Numero 93 Miércoles, 24 de abril de 2019 Pagina 12603

I. COMUNIDAD AUTONOMA

3. OTRAS DISPOSICIONES

Consejeria de Educacion, Juventud y Deportes

2415 Orden de 15 de abril de 2019, de la Consejeria de Educacion,
Juventud y Deportes por la que se establecen las bases
reguladoras para la concesion de ayudas al alumnado de
enseflanzas de Formacion Profesional para el desarrollo de
ciclos en modalidad dual y para la movilidad por la realizacién
del médulo profesional de Formacion en Centros de Trabajo.

El Reglamento (UE) n.° 1303/2013, del Parlamento Europeo y del Consejo,
de 17 de diciembre de 2013, por el que se establecen las disposiciones generales
relativas al Fondo Europeo de Desarrollo Regional, al Fondo Social Europeo, al
Fondo de Cohesién, al Fondo Europeo Agricola de Desarrollo Rural y al Fondo
Europeo Maritimo y de la Pesca, en su articulo 9 define los objetivos tematicos
que apoyaran los Fondos y entre ellos figura con el nimero 10 “Invertir en
educacion, formacion y formacion profesional para la adquisicion de capacidades
y un aprendizaje permanente”.

La senda financiera del Fondo Social Europeo atribuida al Ministerio de
Educacion y Formacion Profesional para estas actuaciones se recoge en el eje 3 del
Programa Operativo Plurirregional de Empleo, Formacion y Educacion del periodo
de programacion 2014-2020.

De conformidad con el articulo 86.2 de la Ley 47/2003, de 26 de noviembre,
General Presupuestaria, el Consejo de Ministros de 7 de diciembre de 2018 acordd
la formalizacion de los criterios de distribucidén a las Comunidades Auténomas, asi
como la distribucion resultante para el afio 2018 del crédito destinado a financiar
el impulso a la Formacidon Profesional Dual, con la cofinanciacién del Fondo
Europeo.

La Ley Organica 2/2006, de 3 de mayo, de Educacidon, modificada por La
Ley Organica 8/2013, de 9 de diciembre, para la Mejora de la Calidad Educativa
dispone, en el articulo 42.2 que, el curriculo de las ensefianzas de Formacién
Profesional incluird una fase de formacion practica en los centros de trabajo, de
la que podran quedar exentos quienes acrediten una experiencia laboral que se
corresponda con los estudios profesionales cursados.

La Ley Organica 5/2002, de 19 de junio, de las Cualificaciones y de
la Formacion Profesional al referirse en su articulo 6 a la colaboracion de las
empresas, de los agentes sociales y otras entidades en el Sistema Nacional de
Cualificaciones y Formacion Profesional, hace mencidn explicita a la formacién
de los alumnos en los centros de trabajo, mediante la realizacidon de préacticas
profesionales de caracter no laboral (apartados 2 y 4).

El Real Decreto 1147/2011, de 29 de julio, por el que se establece la
ordenacion general de la formacion profesional del sistema educativo, en su
articulo 25 establece que todos los ciclos formativos incluirdn un mddulo de
formacion en centros de trabajo que no tendra caracter laboral.

NPE: A-240419-2415



Boletin Oficial de la
REGION de MURCIA Numero 93 Miércoles, 24 de abril de 2019 Pagina 12604

Del mismo modo, los reales decretos por los que se establecen los titulos de
formacién profesional del sistema educativo y sus correspondientes ensefianzas
minimas, asi como las 6rdenes que establecen los curriculos de los distintos ciclos
formativos en el ambito de la Comunidad Auténoma de la Regién de Murcia,
incluyen para cada uno de ellos el moédulo profesional de Formacion en Centros
de Trabajo. Este mddulo profesional es un moédulo de formacién que contiene
resultados de aprendizaje o capacidades terminales y criterios de evaluacién
propios de cada titulo que orientan las actividades formativas de los alumnos en
un entorno productivo real.

El Decreto n.® 12/2015, de 13 de febrero, por el que se establecen las
condiciones de implantacion de la Formacién Profesional Basica y el curriculo de
trece ciclos formativos de estas ensefianzas y se establece la organizacion de los
programas formativos profesionales en la Comunidad Auténoma de la Region de
Murcia, en su articulo 8 establece que todos estos ciclos formativos incluiran el
madulo profesional de formacidén en centros de trabajo. Del mismo modo, este
modulo profesional esta presente en los programas formativos profesionales, tal
y como dispone el articulo 23 del citado decreto.

En la Comunidad Auténoma de la Regién de Murcia, se dictaron instrucciones
para la puesta en marcha y desarrollo del médulo de Formaciéon en Centros de
Trabajo mediante la Resolucidn de 9 de abril de 2015, de la Direccidon General de
Formacién Profesional.

La realizacion del modulo profesional de formacién en centros de trabajo es
de obligado cumplimiento, y el alumnado debe desplazarse desde su domicilio
al centro de trabajo, para adquirir la formacién que establecen los curriculos de
estas ensenanzas. Corresponde al tutor del centro educativo, en funcién de los
resultados de aprendizaje y las capacidades terminales a adquirir, determinar
el centro de trabajo en el que cada alumno desarrollard dicha formacién. El
alumnado, por tanto, efectuara las practicas en el centro de trabajo designado,
lo cual le puede suponer unos gastos extraordinarios de desplazamiento, por lo
que se considera necesario destinar ayudas que, en parte, compensen los gastos
ocasionados.

Por otra parte, el Real Decreto 1529/2012, de 8 de noviembre, que desarrolla
el contrato para la formacion y el aprendizaje y establece las bases de la
formacion profesional dual, regula en su titulo III la formacion profesional dual del
sistema educativo, basédndola en el desarrollo de proyectos con la participacion
de los centros educativos y las empresas, cuando no medie un contrato para la
formacion y el aprendizaje. Asi mismo, el Real Decreto 1147/2011, de 29 de julio,
en su articulo 31 determina que “Podran desarrollarse programas formativos en
alternancia en colaboracién con empresas”.

En nuestra Comunidad Autonoma la Resolucion de 6 de abril de 2015, de la
Direccion General de Formacion Profesional, establece las instrucciones para el
funcionamiento del programa experimental de Formacion Profesional Dual.

Por su parte, el articulo 13, apartado 1 de la Ley 7/2005, de 18 de noviembre,
de Subvenciones de la Comunidad Autonoma de la Region de Murcia, habilita a
los miembros del Gobierno Regional para aprobar las bases reguladoras de la
concesidon de subvenciones mediante orden, previo informe del servicio juridico-
administrativo de la Consejeria competente.

La presente disposicidén se ajusta a los principios de buena regulacion en
el ejercicio de la potestad reglamentaria recogidos en el articulo 129 de la

NPE: A-240419-2415



Boletin Oficial de la
REGION de MURCIA Numero 93 Miércoles, 24 de abril de 2019 Pagina 12605

Ley 39/2015, de 1 de octubre, de Procedimiento Administrativo Comun de las
Administraciones Publicas. Se trata de una norma necesaria y eficaz por el interés
social que cumplen las ayudas que se van a conceder, al fomentar la incorporacion
a la vida activa del alumnado y mejorar la preparacion del mismo para la actividad
en un campo profesional a través del conocimiento de la realidad laboral. Se
ajusta al principio de proporcionalidad, ya que se regula mediante orden para
establecer un procedimiento homogéneo para todos los centros educativos
sostenidos con fondos publicos de ensefianzas de formacién profesional; al
principio de seguridad juridica, ya que la norma es coherente con el ordenamiento
juridico de caracter basico y determina un marco estable para la concesidn de las
ayudas; a los principios de transparencia, accesibilidad, simplicidad y eficiencia,
ya que se ha dado publicidad en el BORM y posteriormente, se publicaran las
ordenes de convocatoria en el BORM vy, cuando proceda en la Base de Datos
Nacional de Subvenciones.

En su virtud, de acuerdo con el informe emitido por el Consejo Asesor
Regional de Formacion Profesional, en uso de las facultades que me confiere el
articulo 10, en relacién con el articulo 13.1 de la Ley 7/2005, de 18 de noviembre,
de Subvenciones de la Comunidad Auténoma de la Regidn de Murcia, a propuesta
de la Direccion General de Formacion Profesional y Ensefianzas de Régimen
Especial,

Dispongo:
Articulo 1.- Objeto

La presente orden tiene por objeto establecer las bases reguladoras para
la concesién de ayudas econdmicas individualizadas destinadas al alumnado de
ensefanzas de Formacion Profesional en centros docentes sostenidos con fondos
publicos radicados en la Comunidad Auténoma de la Region de Murcia, para el
desarrollo de ciclos en modalidad dual y para la movilidad por la realizacion del
madulo profesional de Formacion en Centros de Trabajo (FCT).

Articulo 2.- Modalidades de las ayudas

Se establecen las siguientes modalidades de ayudas que seran incompatibles
entre si:

Modalidad A: Ayudas econdmicas de movilidad para el alumnado de los
programas formativos profesionales, ciclos de Formacién Profesional Basica,
Formacién Profesional de Grado Medio y de Grado Superior que realice el médulo
de FCT en centros de trabajo situados en una localidad distinta a la de su
residencia o vivienda habitual.

Modalidad B: Becas para alumnado de Formacion Profesional Dual.

Articulo 3.- Beneficiarios y requisitos

1. Podran solicitar las ayudas los alumnos que estén matriculados en una
ensefianza de Formacion Profesional (programa formativo profesional, Formacién
Profesional Basica, Formacién Profesional de Grado Medio o de Grado Superior) en
un centro educativo sostenido con fondos publicos de la Comunidad Auténoma de la
Region de Murcia y que, ademas, se encuentren en una de las siguientes situaciones:

- Modalidad A:

a) Realizar el modulo profesional de FCT durante el curso académico de

la convocatoria en una empresa ubicada en una localidad diferente a la de la
residencia o vivienda habitual del alumno.

NPE: A-240419-2415



Boletin Oficial de la
REGION de MURCIA Numero 93 Miércoles, 24 de abril de 2019 Pagina 12606

b) El centro de trabajo en el que realiza las practicas el alumno podra estar
situado dentro o fuera de Espafia.

- Modalidad B:

Cursar un ciclo formativo en la modalidad dual, en su segundo curso, durante
el curso académico para el que se convoquen las ayudas.

2. No podran tener la condicién de beneficiarios:

- Modalidad A:

El alumnado que no haya superado el médulo profesional de FCT.

- Modalidad B:

a) El alumnado que no supere el curso en un ciclo en modalidad dual.

b) El alumnado que abandone la modalidad dual durante el curso escolar.

3. En atencion a la naturaleza de esta ayuda, y a tenor de la finalidad de la
subvencién y del perfil de los beneficiarios de la misma, no serda impedimento
para obtener la condicién de beneficiario de la misma, que el solicitante incurra
en alguno de los supuestos contemplados en el articulo 13, apartado 2, de la Ley
38/2003, de 17 de noviembre, General de Subvenciones.

Articulo 4.- Cuantia de las ayudas

1. La correspondiente convocatoria de ayudas establecera los importes
maximos correspondientes a cada una de las modalidades establecidas en el
articulo 2 de la presente orden.

2. Los criterios para la determinacion de la cuantia individualizada para cada
modalidad de ayuda seran los siguientes:

Modalidad A: se fijaran los importes dependiendo de la ensefianza en la
que esté matriculado el alumnado y en funcién de que el centro de trabajo esté
situado dentro o fuera de Espafa.

Modalidad B: El importe sera unico.

3. El importe de las ayudas se prorrateara entre todos los beneficiarios en
caso de superar el presupuesto disponible.

Articulo 5.- Solicitudes, plazo y lugar de presentacion

1. En las correspondientes convocatorias se establecerdn los modelos
pertinentes de solicitud, los plazos dispuestos para su presentacion, asi como la
documentacién especifica que deba acompanarlas.

2. La solicitud se presentara, preferentemente, en la secretaria de los centros
docentes donde esté matriculado el alumno o alumna durante el curso académico
en que se convoquen las ayudas. También podra ser presentada en cualquiera de
los registros y oficinas a los que se refiere el articulo 16 de la Ley 39/2015, de
1 de octubre, de Procedimiento Administrativo Comun de las Administraciones
Publicas.

Articulo 6.- Actuaciones a realizar por los centros docentes publicos

1. Terminado el periodo de presentacidon de las solicitudes, se realizaran las
siguientes actuaciones:

a) El secretario del centro docente, una vez comprobado que los datos
proporcionados por los alumnos solicitantes son correctos, confeccionara en
el modelo previsto a tal efecto en la convocatoria, una relacién ordenada
alfabéticamente, para cada modalidad de ayuda, incluyendo al alumnado
solicitante de ayudas de su centro y el importe de la ayuda.

NPE: A-240419-2415



Boletin Oficial de la
REGION de MURCIA Numero 93 Miércoles, 24 de abril de 2019 Pagina 12607

b) La direccion del centro publico, dentro de los 10 dias habiles siguientes a la
finalizacién del plazo presentacion de las solicitudes, dara traslado a la Consejeria
competente en materia de educacion del modelo previsto en el apartado anterior
mediante la aplicacion de gestién de comunicaciones internas.

2. Terminado el periodo de realizacion de las practicas formativas o el curso
del ciclo en modalidad dual, se realizaran las siguientes actuaciones:

a) El secretario del centro docente confeccionara, en el modelo que figure
en la correspondiente convocatoria, una relacion ordenada alfabéticamente,
para cada modalidad de ayuda, incluyendo al alumnado solicitante de ayudas
matriculados en su propio centro que efectivamente haya finalizado y superado
la formacion en centros de trabajo o el curso del ciclo en modalidad dual, asi
como el importe de la ayuda. Esta relacion o listado de alumnos debera estar
certificada por el secretario del centro docente con el visto bueno del director.

b) El centro publico recibira, de los centros privados sostenidos con fondos
publicos que tenga adscritos, el modelo previsto en el apartado 2 a) del articulo
7. Una vez comprobado que los datos proporcionados en este modelo son
correctos, esta relacion de alumnos debera ser certificada por el secretario con el
visto bueno del director del centro publico.

c) La direccidén del centro publico, dentro del plazo que se establezca en la
convocatoria, daréa traslado a la Consejeria competente en materia de educacién
de los listados de alumnos previstos en los apartados a) y b) mediante la
aplicacién de gestion de comunicaciones internas.

Articulo 7.- Actuaciones a realizar por los centros docentes privados
sostenidos con fondos publicos

1. Terminado el periodo de presentacién de las solicitudes, se realizaran las
siguientes actuaciones:

a) El director del centro privado, una vez comprobado que los datos
proporcionados por los alumnos solicitantes son correctos, confeccionara en el
modelo previsto a tal efecto en la correspondiente convocatoria, una relacion
ordenada alfabéticamente, para cada modalidad de ayuda, incluyendo al
alumnado solicitante de ayudas de su centro y el importe de la ayuda.

b) El director del centro, dentro de los 10 dias habiles siguientes a la
finalizacion del plazo presentacion de las solicitudes, debera presentar el modelo
referido en el apartado anterior en el Registro de la Consejeria de competente
en materia de educacion. También podrd ser presentado en cualquiera de los
registros y oficinas a los que se refiere el articulo 16 de la Ley 39/2015, de
1 de octubre, de Procedimiento Administrativo Comun de las Administraciones
Publicas.

2. Terminado el periodo de realizacidén de las practicas formativas o el curso
del ciclo en modalidad dual, se realizaran las siguientes actuaciones:

a) El director del centro privado, confeccionara en el modelo previsto a tal
efecto en la correspondiente convocatoria, una relacion ordenada alfabéticamente,
para cada modalidad de ayuda, incluyendo a todo el alumnado de su centro que
efectivamente hayan finalizado y superado la formacion en centros de trabajo o el
curso del ciclo en modalidad dual, asi como el importe de la ayuda.

b) Esta relacion o listado de alumnos debera ser enviada al centro publico al
que esté adscrito dentro del plazo previsto en la convocatoria.

NPE: A-240419-2415



Boletin Oficial de la
REGION de MURCIA Numero 93 Miércoles, 24 de abril de 2019 Pagina 12608

Articulo 8.- Procedimiento de concesion

1. El procedimiento se iniciard de oficio mediante la correspondiente
convocatoria aprobada por el 6rgano competente para conceder las ayudas, que
tendra el contenido minimo establecido en el articulo 17.2 de la Ley 7/2005, de
18 de noviembre, de Subvenciones de la Comunidad Auténoma de la Region de
Murcia. Estas ayudas se tramitaran en régimen de concurrencia no competitiva,
de acuerdo con lo sefalado en el articulo 22 de la Ley 7/2005, al no ser necesario
realizar la comparaciéon y prelacion de las solicitudes presentadas, concediéndose
a todas aquellas personas solicitantes que reunan los requisitos exigidos en el
articulo 3 de esta orden.

2. Las correspondientes convocatorias deberan publicarse en la Base de
Datos Nacional de Subvenciones y un extracto de las mismas en el Boletin Oficial
de la Region de Murcia, de acuerdo con lo dispuesto en el articulo 20.8 de la Ley
38/2003, de 17 de Noviembre, General de Subvenciones.

Articulo 9.- Instruccion del procedimiento

1. La instruccidn del procedimiento se llevara a cabo por el Jefe del Servicio
de Formacion Profesional, con la colaboracion de los centros docentes donde se
encuentren matriculados los alumnos que solicitan las ayudas.

2. A la vista del expediente y del informe del Jefe del Servicio de Formacion
Profesional, el Director General competente en Formacién Profesional formulara
propuesta de resolucion provisional, en la que expresara, ordenadas por centros
docentes, la relacién de solicitantes para los que se propone la concesion y
el importe de la ayuda, la cual serd expuesta en el tablon de anuncios de la
consejeria con competencias en materia de educacion a efectos de notificacion a
los interesados, los cuales dispondran de un plazo de 5 dias habiles para formular
las alegaciones que estimen procedentes.

3. Transcurrido el plazo de alegaciones, el director general competente en
materia de formacion profesional formulara propuesta de resolucién definitiva y la
elevara a la persona titular de la consejeria competente en materia de educacion.

Articulo 10.- Resolucion

1. Aprobada la propuesta de resolucién definitiva, el titular de la consejeria
competente en materia de educacién resolvera el procedimiento mediante orden,
que se publicara, a efectos de notificaciones, en el Boletin Oficial de la Region de
Murcia de conformidad con en el articulo 45 de la Ley 39/2015, de 1 de octubre,
del Procedimiento Administrativo Comun de las Administraciones Publicas. Del
mismo modo, se publicara, a efectos meramente informativos, en el tablon de
anuncios de la Consejeria y en la web de los centros docentes.

2. El plazo maximo para resolver y notificar el procedimiento serd de seis
meses contados a partir del dia siguiente de la publicacién de la convocatoria en
el Boletin Oficial de la Region de Murcia.

3. Transcurrido dicho plazo sin que haya mediado resolucidn expresa, las
solicitudes se entenderan denegadas.

4. La orden por la que se resuelva el procedimiento pondra fin a la via
administrativa, pudiendo interponerse el recurso potestativo de reposicién a que
hacen referencia los articulos 123 y 124 de la Ley 39/2015, de 1 de octubre, del
Procedimiento Administrativo Comun de las Administraciones Publicas o recurso
Contencioso-Administrativo, ante la Sala de lo Contencioso-Administrativo del

NPE: A-240419-2415



Boletin Oficial de la
REGION de MURCIA Numero 93 Miércoles, 24 de abril de 2019 Pagina 12609

Tribunal Superior de Justicia, en el plazo de dos meses, contados a partir del dia
siguiente al de su publicacién.

5. Toda alteracién de las condiciones tenidas en cuenta para la concesion de
estas ayudas podra dar lugar a la modificacion de la resolucion de la concesion.

Articulo 11.- Pago de las ayudas

1. El pago de las ayudas al alumnado se efectuard mediante transferencia
bancaria a la cuenta consignada en la solicitud, de la que la persona beneficiaria
debe ser titular o cotitular y, en caso de alumnado menor de edad, lo ha de ser
la persona cuya representacion corresponda legalmente. A tales efectos, deberan
presentar el certificado bancario correspondiente.

2. El pago se realizara en un plazo de cuatro meses a contar desde la
notificacion de la orden de concesidn de dichas ayudas.

Articulo 12.- Justificaciéon de las ayudas por parte de los centros
docentes

De acuerdo con lo dispuesto en el apartado 7 del articulo 30 de la Ley General
de Subvenciones, la concesion de estas ayudas no requerira otra justificacion que
la acreditacion previa a la concesidén de que el solicitante redne los requisitos
establecidos en la presente orden.

Articulo 13.- Obligaciones de los beneficiarios

1. Los beneficiarios deberan cumplir en todo momento con lo establecido en
el articulo 3 de la presente orden de bases.

2. Asimismo, deberan colaborar con el centro docente o, en caso de ser
requerido para ello, con la Consejeria competente en materia de educacion, para
acreditar el cumplimiento de los requisitos y condiciones para obtener la ayuda.

Articulo 14.- Compatibilidad de las ayudas

Estas ayudas seran compatibles con otras destinadas para la misma finalidad
procedente de otras administraciones o entes publicos o privados, nacionales, de
la Unién Europea o de organismos internacionales.

Articulo 15.- Reintegro

Procedera el reintegro de las cantidades percibidas y la exigencia del interés
de demora correspondiente, desde el momento del pago de la ayuda hasta la
fecha en que se acuerde la procedencia del reintegro o hasta la fecha en que
el deudor ingrese el reintegro si es anterior a ésta, y, en su caso, la pérdida del
derecho al cobro de la misma, cuando concurra alguna de las causas previstas en
el articulo 37 de la Ley 38/2003, de 17 de noviembre, General de Subvenciones.

Articulo 16.- Normas aplicables

En todo lo no previsto en esta orden se aplicaran las normas contenidas en
la Ley 38/2003, de 17 de noviembre, General de Subvenciones, el Real Decreto
887/2006, de 21 de julio, por el que se aprueba el Reglamento de la citada ley,
la Ley 7/2005, de 18 de noviembre, de Subvenciones de la Comunidad Auténoma
de la Regidén de Murcia, asi como en lo establecido en las demas normas de
derecho administrativo que resulten de aplicacion.

Articulo 17.- Publicacion en el Portal de la Transparencia

Con independencia de la publicidad derivada de la normativa aplicable
en materia de subvenciones, y de manera adicional a esta, las subvenciones
que se concedan con arreglo a esta orden, se publicaran en el Portal de la
Transparencia de la Comunidad Auténoma de la Regidén de Murcia con indicaciéon

NPE: A-240419-2415



Boletin Oficial de la
REGION de MURCIA Numero 93 Miércoles, 24 de abril de 2019 Pagina 12610

del tipo de subvencion, érgano concedente, importe, beneficiarios, asi como su
objetivo y finalidad, de conformidad con el articulo 18 de la Ley 12/2014, de
16 de diciembre, de Transparencia y Participacion Ciudadana de la Comunidad
Auténoma de la Regidn de Murcia.

Disposicion adicional Gnica. Difusion.
Los directores vy titulares de los centros adoptaran las medidas necesarias
para la difusiéon y cumplimiento de la presente orden, con el fin de que sea

conocida por el alumnado, asi como por el resto de la comunidad educativa del
centro.

Disposicion derogatoria GUnica. Derogacion normativa.

Queda derogada la Orden de 31 de julio de 2009, de la Consejeria de
Educacién, Formacion y Empleo, por la que se establecen las bases reguladoras
que regiran las convocatorias de ayudas econdmicas destinadas al alumnado de
Formacion Profesional de los centros docentes sostenidos con fondos publicos, por
los gastos de desplazamiento derivados de la realizacion de practicas formativas
en centros de trabajo, durante cada curso académico y por la que se realiza la
convocatoria de estas ayudas para el curso académico 2008-2009.

Disposicion final Gnica. Entrada en vigor.

La presente orden entrara en vigor el dia siguiente al de su publicacion en el
«Boletin Oficial de la Regién de Murcia».

Murcia, 15 de abril de 2019.—La Consejera de Educacion, Juventud y Deportes,
M.a Adela Martinez-Cacha Martinez.

NPE: A-240419-2415 BORM www.borm.es
D.L. MU-395/1985 - ISSN: 1989-1474



	I. Comunidad Autónoma
	2. Autoridades y Personal
	Consejería de Hacienda
	3015/2019	Orden de 5 de abril de 2019, de la Consejería de Hacienda, por la que se convocan pruebas selectivas para cubrir 4 plazas del Cuerpo de Técnicos Auxiliares, opción Agraria de la Administración Pública Regional, para la estabilización del empleo 
	3016/2019	Orden de 5 de abril de 2019, de la Consejería de Hacienda, por la que se convocan pruebas selectivas para cubrir 16 plazas del Cuerpo de Técnicos Auxiliares, opción Cocina de la Administración Pública Regional, para la estabilización del empleo 
	3017/2019	Orden de 5 de abril de 2019, de la Consejería de Hacienda, por la que se convocan pruebas selectivas para cubrir 12 plazas del Cuerpo de Técnicos Auxiliares, Opción Seguridad y Control de Accesos de la Administración Pública Regional, para la es
	3018/2019	Orden de 5 de abril de 2019, de la Consejería de Hacienda, por la que se convocan pruebas selectivas para cubrir 34 plazas del Cuerpo de Técnicos Auxiliares, opción Tributaria de la Administración Pública Regional, para la estabilización del emp
	3019/2019	Orden de 5 de abril de 2019, de la Consejería de Hacienda, por la que se convocan pruebas selectivas para cubrir 1 plaza del Cuerpo de Técnicos Auxiliares, opción Celador de Caza y Pesca Fluvial de la Administración Pública Regional, para la est
	3021/2019	Orden de 5 de abril de 2019, de la Consejería de Hacienda, por la que se convocan pruebas selectivas para cubrir 6 plazas del Cuerpo de Técnicos Auxiliares, Opción Mantenimiento de la Administración Pública Regional, para la estabilización del e
	Consejería de Empleo, Universidades, Empresa y Medio Ambiente
	Universidad de Murcia
	3102/2019	Resolución del Rector de la Universidad de Murcia de 18 de marzo de 2019, por la que se nombran Profesores Titulares de Universidad.
	3104/2019	Resolución del Rector de la Universidad de Murcia (R-390/2019) de 3 de abril de 2019, por la que se convoca concurso de acceso a plazas de Cuerpos Docentes Universitarios. Promoción Interna.
	Consejería de Empleo, Universidades, Empresa y Medio Ambiente
	Universidad Politécnica de Cartagena
	3026/2019	Resolución R-326/19, de 28 de marzo, del Rectorado de la Universidad Politécnica de Cartagena, por la que se convoca concurso para la contratación de Profesorado Contratado Doctor en la Universidad Politécnica de Cartagena.
	3. Otras disposiciones
	Consejería de Presidencia
	2993/2019	Resolución de 4 de abril de 2019 de la Secretaría General de la Consejería de Presidencia, por la que se publica el Acuerdo de la Comisión Bilateral de Cooperación Administración General del Estado-Comunidad Autónoma de la Región de Murcia en re
	3397/2019	Extracto de la Orden de la Consejería de Presidencia, de 12 de abril de 2019, por la que se convocan subvenciones, en régimen de concurrencia competitiva, destinadas a asociaciones cuyo objeto sea el apoyo y atención a la victimas del terrorismo
	Consejería de Agua, Agricultura, Ganadería y Pesca
	3444/2019	Extracto de la Orden de 16 de abril de 2019 de la Consejería de Agua, Agricultura, Ganadería y Pesca, por la que se convocan ayudas públicas en el marco del Fondo Europeo Marítimo y de Pesca (FEMP) referidas a inversiones en puertos pesqueros, l
	Consejería de Empleo, Universidades, Empresa y Medio Ambiente
	3163/2019	Resolución de la Dirección General de Relaciones Laborales y Economía Social, por la que se dispone la inscripción en el registro y publicación del acuerdo de convenio; denominación, GLP Envasado y Servicios Oficiales (anteriormente Butano (Agen
	3156/2019	Orden de 2 de abril de 2019, de la Consejería de Empleo, Universidades, Empresa y Medio Ambiente, por la que se modifica la Orden de 26 de noviembre de 2018 por la que se aprueba la convocatoria de la realización de las pruebas de aptitud para l
	Consejería de Educación, Juventud y Deportes
	3400/2019	Orden de 15 de abril de 2019, de la Consejería de Educación, Juventud y Deportes por la que se establecen las bases reguladoras para la concesión de ayudas al alumnado de enseñanzas de Formación Profesional para el desarrollo de ciclos en modali
	4. Anuncios
	Consejería de Fomento e Infraestructuras
	3171/2019	Anuncio de formalización de modificado contrato de obras: Acondicionamiento del vial de acceso y circunvalación al Castillo de Lorca y construcción de un nuevo vial de acceso a la parte Sur. Expte. 14001/2019.
	Consejería de Empleo, Universidades, Empresa y Medio Ambiente
	2219/2019	Anuncio de la Resolución de 13 de marzo de 2019 de la Dirección General de Medio Ambiente y Mar menor por la que se formula informe ambiental estratégico sobre la modificación no estructural del PGMO para la reordenación de la calificación urban
	3165/2019	Anuncio de la Resolución de 9 de abril de 2019 de la Dirección General de Medio Ambiente y Mar Menor por la que se formula informe de impacto ambiental del proyecto “Sistema de tratamiento de aguas de tormentas de la EDAR de Torre Pacheco (Murci
	II. Administración General del Estado
	2. Direcciones Provinciales de Ministerios
	Ministerio de Fomento
	Secretaría General de Infraestructuras
	3399/2019	Resolución de la Secretaría General de Infraestructuras de fecha 9 de abril de 2019 por la que se abre Información Pública correspondiente al Expediente de Expropiación Forzosa 029ADIF1915 motivado por las obras del “Proyecto de construcción de 
	III. Administración de Justicia
	De lo Social número Tres de Cartagena
	3115/2019	Despido/ceses en general 822/2018.
	3116/2019	Procedimiento ordinario 108/2018.
	Servicio Común Procesal de Ordenación del Procedimiento de Murcia
	Primera Instancia número Tres de Murcia
	3012/2019	Adopción 781/2017.
	Servicio Común Procesal de Ordenación del Procedimiento Social de Murcia
	De lo Social número Ocho de Murcia
	3097/2019	Despido/ceses en general 350/2018.
	3137/2019	Despido/ceses en general 557/2018.
	Servicio Común Procesal de Ejecución Social y Contencioso-Administrativo de Murcia
	De lo Social número Cuatro de Murcia
	3105/2019	Ejecución de titulos judiciales 25/2019.
	3106/2019	Ejecución de títulos judiciales 22/2019.
	Servicio Común Procesal de Ejecución Social y Contencioso-Administrativo de Murcia
	De lo Social número Cinco de Murcia
	3107/2019	Ejecución de títulos judiciales 21/2019.
	Servicio Común Procesal de Ejecución Social y Contencioso-Administrativo de Murcia
	De lo Social número Siete de Murcia
	3108/2019	Ejecución de títulos judiciales 36/2019.
	Primera Instancia e Instrucción número Cuatro de Totana
	1252/2019	Divorcio contencioso 145/2017.
	De lo Social número Seis de Alicante
	3009/2019	Despido/ceses en general 628/2018.
	De lo Social número Uno de Castellón de la Plana
	2959/2019	Procedimiento ordinario 534/2018.
	De lo Social número Once de Valencia
	3008/2019	Procedimiento ordinario 808/2018.
	IV. Administración Local
	Abanilla
	3041/2019	Información pública de solicitud de autorización excepcional por razones de interés público para “aparcamiento al aire libre para autobuses y turismos”.
	Abarán
	3330/2019	Relación de admitidos y excluidos provisional, composición del tribunal calificador y fecha del primer ejercicio de la oposición libre para la provisión de 7 plazas de Agente de Policía Local en propiedad.
	Archena
	3095/2019	Listado definitivo de admitidos y excluidos, para la provisión de una plaza de auxiliar de archivo, acceso libre, vacante en la plantilla de personal funcionario, según bases específicas publicadas en el BORM de 14 de diciembre de 2018.
	3432/2019	Nombramiento como personal funcionario del Ayuntamiento de Archena Agente de Policía Local, concurso de méritos, sistema de movilidad.
	Campos del Río
	3170/2019	Modificación de la ordenanza fiscal reguladora del Impuesto sobre Bienes Inmuebles y la ordenanza reguladora del Impuesto sobre Construcciones Instalaciones y Obras (Expte. 304/2019).
	Caravaca de la Cruz
	2664/2019	Delegación para la celebración de matrimonio civil, a celebrar el día 6 de abril de 2019.
	Cartagena
	3376/2019	Edicto de aprobación inicial de cambio de sistema, Programa de Actuación y Proyecto de Reparcelación de la U. A. 3 del LD3.
	Jumilla
	3325/2019	Aprobación definitiva presupuesto municipal y plantilla para el ejercicio 2019.
	Lorquí
	3081/2019	Bases para la provisión en propiedad de cuatro plazas, más las que vaquen, de Agente de la Policía Local del Ayuntamiento de Lorquí.
	Murcia
	3140/2019	Exposición de la matrícula provisional del Impuesto sobre Actividades Económicas por cuota municipal de 2019.
	3327/2019	Aprobación definitiva del Proyecto de Reparcelación de la U.A. III DEL P.P. ZM-SA1 de Santo Ángel. (Gestión-Compensación: 122GC07).
	3084/2019	Modificación de tarifas de precios del Centro Deportivo Cabezo de Torres Temporada 2019-2020.
	San Javier
	3114/2019	Exposición pública de los padrones del impuesto sobre bienes inmuebles de naturaleza urbana, impuesto sobre bienes inmuebles de naturaleza rústica, impuesto sobre bienes inmuebles de características especiales e impuesto de vehículos de tracción
	Torre Pacheco
	3283/2019	Aprobación definitiva del Reglamento Orgánico de las Juntas Vecinales.
	Totana
	3273/2019	Aprobación inicial modificación Estatutos Entidad Urbanística de Conservación Residencial Espuña, 1.ª fase.
	Villanueva del Río Segura
	3391/2019	Exposición pública de la Cuenta General del Presupuesto de 2018.
	V. Otras Disposiciones y Anuncios
	Consorcio de Extinción de Incendios y Salvamento de la Región de Murcia
	3182/2019	Aprobación inicial del Presupuesto General del Consorcio de Extinción de Incendios y Salvamento de la Comunidad Autónoma de la Región de Murcia.
	Junta de Compensación de la Unidad de Actuación Única del Sector UD-CH1
	3396/2019	Información pública del Proyecto de Reparcelación de la Unidad de Actuación Única del Estudio de Detalle UD-Ch1, del PGMO de Murcia.

		Organismo Autónomo Boletín Oficial de la Región de Murcia
	2019-04-22T15:20:22+0200
	Murcia
	ORGANISMO AUTONOMO BOLETIN OFICIAL DE LA REGION DE MURCIA
	PDF firmado


	



